
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1975-1976 

13 631 Bestendiging voor het jaar 1976 van de tijdelijke verla-
ging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting, 
alsmede verlenging van de geldingsduur van enkele an-
dere tijdelijke belastingmaatregelen 

Nr. 6 MEMORIE VAN ANTWOORD 
Ontvangen 12 november 1975 

De leden behorende tot de fractie van de P.v d A. brengen in het kader 
van het onderhavige wetsontwerp de op 9 oktober 1975 aanvaarde motie-
Notenboom ter sprake. Deze leden, die er de aandacht op vestigen dat een 
eventuele afschaffing van de investeringsaftrek wetswijziging en dus over-
leg met de Staten-Generaal noodzakelijk maakt, vragen van de Regering een 
spoedige concretisering van haar voornemen aan de hand waarvan het ge-
meen overleg in het kader van het belastingplan een bijzondere betekenis 
zou kunnen krijgen. De eerste ondergetekende herinnert eraan dat hij be-
doelde motie als op zijn minst voorbarig heeft gekenschetst, omdat over de 
eventuele afschaffing van de aftrek kan worden gediscussieerd ter gelegen-
heid van de behandeling van de Economische Structuurnota. Hij is het eens 
met de nu gemaakte opmerking dat voor afschaffing van de aftrek voorts 
wetswijziging en dus gemeen overleg noodzakelijk is. Hij ziet intussen geen 
mogelijkheid om in het kader van het belastingplan al met een concretise-
ring te komen. Zoals al eerder is medegedeeld zijn over het ter kennis ge-
brachte voornemen studies gaande, waarvan de uitkomst in de structuurno-
ta zal worden medegedeeld. 

In antwoord op de vraag van de tot de K.V.P.-fractie behorende leden inza-
ke de verwachtingen van de Regering met betrekking tot de inkomensontwik-
keling van zelfstandigen in 1976 wordt het volgende opgemerkt. De Regering 
is zich bewust van het feit, dat een groot deel van de zelfstandige onderne-
mers een moeilijke tijd doormaakt. Zij vertrouwt er echter op dat voor 
1976, mede als uitvloeisel van de getroffen algemene en specifiek op de zelf-
standigen gerichte tijdelijke lastenverlichtingen en op grond van het ver-
wachte herstel van de economische ontwikkeling, met een zeker herstel in 
de inkomensgroei van zelfstandigen mag worden gerekend. Deze mening 
wordt voor een belangrijk deel bevestigd door de onlangs door het Econo-
misch Instituut voor het Midden- en Kleinbedrijf gepubliceerde prognoses 
voor 1976 (zie «Economische Verkenning midden- en kleinbedrijf 
1975/1976»): voor dat jaar wordt namelijk een groei van het inkomen per 
zelfstandige verwacht van 9,5%. De Regering is het derhalve niet eens met 
de wat pessimistische verwachtingen zoals die doorklinken in de opmerkin-
gen van de hierboven bedoelde leden. De per zelfstandige geraamde inko-
mensstijging zal waarschijnlijk parallel lopen met die van loontrekkenden 

De ondergetekenden hebben er kennis van genomen dat men in de zojuist 
genoemde fractie verband legt tussen het onderhavige ontwerp en het initi-
atiefvoorstel-Van Amelsvoort c.s. De ondergetekenden zien geen reden tot 
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het leggen van een zodanig verband en delen dan ook niet in de mening dat 
de in laatstbedoelde maatregel vervatte lastenverlichtingen naar aard en 
strekking volkomen passen in het geheel van verlichtingen die naar het 
oordeel van de Regering voor een bestendiging in aanmerking komen. Zij 
zijn namelijk niet overtuigd van de gunstige werking van de in het initiatief-
ontwerp opgenomen globaal gerichte lastenverlichtingen. 

Voorts dient te worden bedacht dat de financieringsproblemen van 1976 
veel groter zijn dan van 1975. Ten slotte zij eraan herinnerd dat reeds zeer 
omvangrijke conjuncturele maatregelen zijn getroffen, welke direct of indi-
rect ten goede komen aan het bedrijfsleven. 

Leden van meerdere fracties - K.V.P., A.R.P., C.H.U., P.P.R., DS'70 en 
S.G.P. - hebben kanttekeningen geplaatst bij het voornemen van de Rege-
ring het conjuncturele gedeelte van de investeringsaftrek niet te verlengen 
na 17 november 1975. Hierbij hebben verschillende leden ook het meer alge-
mene vraagstuk aangesneden van de mogelijke vervanging van de structu-
rele investeringsaftrek door een permanente rijksbijdrage in de werkgevers-
lasten, door investeringssubsidies of door andere instrumenten. Voor een 
reactie op de op dit laatste terrein gestelde vragen zouden de ondergeteken-
den willen verwijzen naar het antwoord dat zij eerder in deze memorie heb-
ben gegeven aan leden van de P.v.d.A.-fractie op hun daaromtrent gestelde 
vraag. 

Naar aanleiding van de kanttekeningen die verschillende leden hebben 
geplaatst bij het voornemen van de Regering het conjuncturele gedeelte van 
de investeringsaftrek na 17 november 1975 niette verlengen, worden hier-
onder nog eens de overwegingen genoemd die tot dat voornemen hebben 
geleid. Allereerst willen de ondergetekenden er de nadruk op leggen dat het 
regeringsvoornemen gezien dient te worden tegen de achtergrond van de 
voor 1976 beschikbare budgettaire ruimte. Gegeven het feit dat deze ruimte 
nu eenmaal beperkt is en derhalve zo gericht mogelijk moet worden aange-
wend, moeten de verschillende stimuleringsmaatregelen, waaronder de 
eventuele verlenging van de conjuncturele investeringsaftrek, tegen elkaar 
worden afgewogen. 

Hierbij kan ten aanzien van de tijdelijke investeringsaftrek niet voorbij wor-
den gegaan aan de vraag of deze faciliteit op dit moment het gewenste effect 
sorteert en of het met de verlenging gemoeide bedrag (in 1976: f 120 min.) 
wellicht beter in een andere richting kan worden aangewend. Globaal kan 
worden gesteld dat in een situatie waarin investeringen niet worden gereali-
seerd vanwege pessimistische verwachtingen onder andere omtrent de af-
zet - en thans is dit in belangrijke mate het geval - een tijdelijke investerings-
aftrek nauwelijks extra investeringen zal kunnen uitlokken. De twijfel over 
de effectiviteit van de investeringsaftrek blijkt ook uit verschillende buiten-
landse onderzoekingen. Deze zijn voornamelijk verricht in de Verenigde Sta-
ten, maar ook in het Verenigd Koninkrijk, waar overigens het belastingtarief 
voor winstinkomens niet gelijk is aan dat in Nederland. Voor een overzicht 
van de bevindingen op dit terrein willen de ondergetekenden onder andere 
verwijzen naar een recent artikel van R. Eisma en P. F. Lawler «Tax Policy 
and Investment: An analysis of Survey Responses» in The American Econo-
mic Review van maart 1975 (vol. 65, no. 1) en naar een eveneens onlangs 
verschenen publikatie van de Europese Gemeenschappen: Tax Policy and 
Investment (Serie: Taxation no. 1, catalogue no. 8457). Aangezien er blijkens 
onder meer deze onderzoekingen gerede twijfel bestaat over de effectiviteit 
van de investeringsaftrek, zeker een tijdelijke, hebben de ondergetekenden 
het dan ook gezien de beperkte financiële ruimte voor conjuncturele stimu-
lansen niet zinvol geacht de conjuncturele investeringsaftrek langer te verle-
nen. Deze gedragslijn mag niet worden gezien als een verzwakking van de 
stimuleringspolitiek, maar juist als een versterkingervan dooreen meer rati-
onele aanwending van de beschikbare middelen. 

In antwoord op de vraag van de leden behorende tot de C.H.U.-fractie 
merken de ondergetekenden op dat de indertijd berekende kosten van de 
conjuncturele verhoging van de investeringsaftrek (2 maal f 120 min.) op 
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grond van de herziene ramingen van de bedrijfsinvesteringen met f 10 af 15 
min. zouden moeten worden verlaagd. Gelet echter op de grote onzekerheid 
die aan kostenramingen van fiscale investeringsfaciliteiten kleven en mede 
gezien de geringe omvang van de bijstelling geven de ondergetekenden er 
de voorkeur aan het oorspronkelijke geraamde bedrag te handhaven. 

Leden van de V.V.D.-fractie vragen zich af waarom de thans tijdelijk voorge-
stelde verlagingen van de loon- en inkomstenbelasting niet reeds blijvend in 
de wet kunnen worden verankerd. Volgend jaar zou dan kunnen worden be-
zien of niet moet worden teruggekeerd tot het nu voor 1976 voorgestelde 
structurele tarief van de loom en inkomstenbelasting. De overzichtelijkheid 
in de wetgeving zou hiermee worden verhoogd. De ondergetekenden zou-
den te dezer zake willen opmerken dat de in de wetsontwerpen gevolgde 
weg - het vaststellen enerzijds van het structurele tarief en anderzijds van 
een tijdelijke verlaging daarvan - in verband met het instituut van de wette-
lijke inflatiecorrectie de enig begaanbare is. Dit instituut dwingt er immers 
toe in de Wet op de inkomstenbelasting 1964 zelf - en daarmede in de Wet 
op de loonbelasting 1964- de belastingvrije sommen en het tarief op te ne-
men, zoals die bij het begin van het kalenderjaar 1977 het uitgangspunt vor-
men voor de alsdan toe te passen inflatiecorrectie. 

Bovendien merken zij op dat naar hun mening wel een heel vreemde bete-
kenis aan het begrip conjunctuurbeleid wordt gehecht indien conjuncturele 
d.w.z. naar hun aard tijdelijke maatregelen in de wet blijvend worden vast-
gelegd, tot het moment waarop wordt beslist dat ze, achteraf bezien, tijdelijk 
waren. Juist voor de overzichtelijkheid van het conjunctuurbeleid is het im-
mers nodig dat de conjuncturele maatregelen ook als zodanig, d.w.z. als tij-
delijk, worden gepresenteerd. Bovendien is het in een situatie, waarin het 
zicht op de onderliggende structurele ontwikkelingen van de rijksbegroting 
in relatie tot de totale volkshuishouding door conjuncturele wolken wordt 
versluierd, onverantwoord om reeds te anticiperen op de mogelijkheid voor 
een duurzame bestendiging van de tijdelijke verlagingen. 

De leden van de A.R.P. die instemmen met hetgeen eerder vanuit de fractie 
van de K.V.P. is opgemerkt en die voorts de betekenis van de in het initi-
atief-voorstel-Van Amelsvoort c.s. opgenomen optrekking van de zelfstandi-
genaftrek van f 1200 naarf 1600 onderstrepen, verwezen naar hetgeen de 
ondergetekenden hiervoor aan de leden van de K.V.P.-fractie hebben mede-
gedeeld. In aansluiting daarop zij vermeld dat aanpassing aan het prijspeil 
1976 de zelfstandigenaftrek van f 1200 zou brengen op rond f 1300. 

Wat betreft de opmerkingen van deze leden met betrekking tot de investe-
ringsaftrek zij verwezen naar hetgeen hiervoor daaromtrent is opgemerkt. 

Op de vragen en opmerkingen van de leden van de C.H.U.-fractie over het 
niet verlengen van de verhoging van de investeringsaftrek, is eveneens eer-
der in deze memorie reeds ingegaan. 

Het ontgaat de ondergetekenden hoe de hier aan het woord zijnde leden in 
het bijzonder uit de in de toelichting opgenomen tabel tot de relatief zware 
druk op de middengroepen kunnen concluderen. 

De leden afkomstig van de P.P.R.-fractie bestrijden opnieuw de juistheid 
van de bestendiging van de tijdelijke lastenverlichtingen. Zij vragen de on-
dergetekenden of de regering inmiddels nieuwe en deugdelijke argumenten 
heeft om hen van de juistheid van deze maatregel te overtuigen. De onder-
getekenden willen de bovengenoemde leden in herinnering brengen het-
geen de eerste ondergetekende o.m. ter gelegenheid van de in oktober j l . 
gehouden algemene politieke en financiële beschouwingen blijkens de Han-
delingen hierover en over de conjunctuurprogramma's in antwoord op vra-
gen van P.P.R. zijde heeft opgemerkt. De ondergetekenden achten de daar 
naar voren gebrachte argumenten nog steeds juist en deugdelijk. 

In antwoord op de vraag van deze leden waarom investeringspremies 
geen adequaat vervangend regionaal instrument zijn, merken de ondergete-
kenden op dat in het door hen geciteerde antwoord sprake is van het voor-
alsnog ontbreken van adequate vervangende regionale instrumenten. Zij 
hebben daarin dus niet tot uitdrukking willen brengen dat investeringspre-
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mies op zichzelf beschouwd niet een regionaal instrument zouden kunnen 
zi jn. 

De opmerkingen van de leden van de DS'70-fractie met betrekking tot de 
toelichting op het voorstel de inkomensstrook waarbinnen de afbouw van 
de zelfstandigenaftrek plaatsvindt voor 1976 eveneens te stellen op f 50 000 -
f 60 000, hangen samen met een misstelling die in de gedrukte tekst van die 
toelichting is geslopen: op blz. 8, regel 5, van boven is «opbouw» gedrukt, ter-
wijl het tegenovergestelde is bedoeld, namelijk «afbouw». De bewuste pas-
sage behoort dan ook te luiden: Voor het kalenderjaar 1975 evenwel vindt de 
afbouw plaats tussen f 50 000 en f 60 000. 

Voor een beter begrip van de in de memorie van toelichting weergegeven 
passages waarin de term «afbouw» voorkomt zij nog het volgende gerele-
veerd. Bij belastingplichtigen die winst genieten wordt voor de jaren 1975 
en 1976 een zgn. zelfstandigenaftrek in mindering gebracht op het te belas-
ten inkomen. Voor 1976 bedraagt deze aftrek f 1200. Volgens de huidige re-
geling zouden belastingplichtigen in 1976 met een winst van f 40 000 en meer 
niet voor deze aftrek in aanmerking komen en belastingplichtigen met een 
winst van tussen de f 30 000 en f 40 000 voor slechts een gedeeltelijke aftrek. 
Bij belastingplichtigen met een winst tussen f 30 000 en f 40 000 bedraagt vol-
gensde bestaande regeling namelijk de aftrek f 1200, verminderd met f 120 
voor elk vol bedrag van f 1000 waarmede de winst f 30 000 te boven gaat. In de 
toelichting is de inkomensstrook waarbinnen deze afbouw plaatsvindt - de 
f30 000 - f 40 000 strook dus - aangeduid met afbouwstrook. Voor 1975 be-
draagt deze afbouwstrook reeds f 50 000 - f 60 000. Het voorstel is nu voor 
1976 de afbouwstrook eveneens te stellen op f 50 000 - f 60 000. 

Op de opmerkingen van deze leden en van de tot de S.G.P.-fractie beho-
rende leden met betrekking tot de investeringsaftrek is hiervoren reeds inge-
gaan. 

De Minister van Financiën, 
W. F. Duisenberg 

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. van Rooijen 
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